
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

Nr. Progr.

Seduta NR.

MOZIONE PRESENTATA DALLA CONSIGLIERA LUNARDI PROT. N. 27511 IN 
DATA 24.11.21 PER INTITOLAZIONE DI UNO SPAZIO PUBBLICO ALLA 
MEMORIA DEI CADUTI DI NASSIRIYA.

 62 

21/12/2021

 11 

Data

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 21/12/2021 alle ore 21:00

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE NELLA SALA CONSILIARE, oggi 21/12/2021 alle ore 21:00 in 
adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, nei modi e termini previsti dalla legge 
vigente.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SBINAGHI FRANCESCO

SBIONDI SUSANNA

SCAMPETTI PATRIZIA

STUNICE VALENTINA

SMILAN ANDREA

SRIGIROLI GIOVANNI

SZANGIROLAMI MARCO

SCARNEVALI STEFANO

SSELMO RAFFAELA

SLA TEGOLA ANNA

SDELL'ACQUA ALDO

SDIANESE DANIELE

NPIRAZZINI ANGELO

SLUNARDI SABRINA

ND'ELIA PATRIZIA

NLUONI MASSIMO LUIGI

NCARDANI LUIGI

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  13 Totali Assenti:  4

Assenti Giustificati i signori:
PIRAZZINI ANGELO; D'ELIA PATRIZIA; LUONI MASSIMO LUIGI; CARDANI LUIGI

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE DOTT. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di PRESIDENTE, il Sig.  BINAGHI FRANCESCO assume la presidenza e constatata la legalità 
della adunanza,  dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, sigg.:
, , .



DELIBERAZIONE N. 62 DEL 21/12/2021 

 

OGGETTO: 

MOZIONE PRESENTATA DALLA CONSIGLIERA LUNARDI PROT. N. 27511 IN DATA 

24.11.21 PER INTITOLAZIONE DI UNO SPAZIO PUBBLICO ALLA MEMORIA DEI 

CADUTI DI NASSIRIYA. 

 

IL  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

 

Introduce l’argomento riferendo che la Consigliera Comunale Sabrina Lunardi, in data 24 

Novembre 2021, prot. n. 27511, ha presentato una mozione per l’intitolazione di uno spazio 

pubblico alla memoria dei “Caduti di Nassiriya”;  

 Al termine della lettura della mozione il Presidente del Consiglio invita i Consiglieri alla 

discussione. 

 Quindi, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Udita e fatta propria l’introduzione del Presidente del Consiglio, nonché gli interventi dei 

Consiglieri succedutisi nel corso della discussione; 

 Vista l’allegata mozione presentata dalla Consigliera Comunale Sabrina Lunardi, in 

data 24 Novembre 2021, prot. n. 27511, per l’intitolazione di uno spazio pubblico alla memoria dei 

“Caduti di Nassiriya”;  

 Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

 Con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano, dai n. 13 Consiglieri 

presenti e votanti, 

D E L I B E R A 

 

Di Approvare l’allegata mozione per l’intitolazione di uno spazio pubblico alla memoria dei 

“Caduti di Nassiriya”, presentata dalla Consigliera Sabrina Lunardi,  in data 24 Novembre 2021, 

prot. n. 27511. 

 

 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 62 DEL 21/12/2021

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

FRANCESCO BINAGHI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



                                                                                              

                                                                                              Al Sindaco del Comune di Busto Garolfo

                                                                                          Al  Presidente del Consiglio Comunale

Busto Garolfo, 22 Novembre 2021

MOZIONE  

Oggetto: Intitolazione di uno spazio pubblico alla memoria dei "Caduti di Nassiriya"

La sottoscritta Sabrina Lunardi Consigliera Comunale del Comune di Busto Garolfo 

PREMESSO CHE

• il  15  luglio  2003  ha  avuto  inizio  nell'Iraq  colpito  dalla  "seconda  guerra  del  Golfo"  la

missione  italiana  denominata  "Antica  Babilonia",  un'operazione  militare  con  finalità  di

mantenimento della pace con forze armate dislocate nel sud del Paese, con base principale a

Nassiriya;

• il  12 novembre 2003 un camion cisterna pieno di  esplosivo,  condotto da due kamikaze

scoppiò davanti alla base militare italiana di Nassiriya provocando l’esplosione del deposito

munizioni della base e la morte di 28 persone tra militari  e civili,  di cui 19 italiani: 12

carabinieri, 5 soldati e due civili;

CONSIDERATO CHE

• a  Busto Garolfo non esiste una Via o una Piazza dedicata ai "Caduti di Nassiriya";

• nei giorni scorsi è ricorso il 18° anniversario di quel tragico evento e nel 2023 ricorrerà  il

20° anniversario; 

Tutto ciò premesso

IL CONSIGLIO COMUNALE DI BUSTO GAROLFO

IMPEGNA IL SINDACO E LA GIUNTA:

ad avviare ogni utile iniziativa finalizzata all' intitolazione - entro il termine ultimo della ricorrenza

dei venti anni -  di uno spazio pubblico, anche con eventuale Stele o una Via/ Piazza di Busto

Garolfo  alla  memoria  dei  "Caduti  di  Nassiriya",  che  hanno  servito  la  patria,  sino  all'estremo

sacrificio e sono tragicamente caduti durante il conflitto in Iraq, per una missione di pace. 

La Consigliera Comunale

  Sabrina Lunardi

COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0027511 del 24/11/2021


		2021-12-23T14:38:45+0100
	SARNELLI GIACINTO


		2022-01-07T09:06:59+0100
	BINAGHI FRANCESCO




